[bookmark: _GoBack]宛农文〔2025〕11号                    签发人：周清玉
                                   办理结果：A

对市七届人大四次会议第137号建议的答复

杨晗代表：
您提出“关于保持巩固脱贫攻坚衔接乡村振兴一些政策的连续性持久性的建议”收悉。现答复如下：
一、脱贫攻坚期内采取的超常规帮扶政策
在脱贫攻坚阶段，我市认真贯彻落实党中央国务院、省委省政府安排部署，采取一系列超常规措施和切实有效的帮扶政策，为打赢脱贫攻坚战奠定了坚实基础。
（一）加大政策支持力度。我市在脱贫攻坚期内，始终坚持财政优先保障的原则，增加扶贫资金投入，支持贫困县、贫困村产业发展、基础设施建设及公共服务提升，尤其是通村公路、安全饮水工程、村级卫生室、文化广场、扶贫车间等大量扶贫项目的建设实施，全面提升了贫困地区群众的生活质量，为打赢脱贫攻坚战提供了坚实的物质保障。
（二）开展精准扶贫精准脱贫。我市通过精准识别贫困人口，精准制定帮扶措施，确保每名贫困户都能得到符合其实际需求的帮扶政策支持，做到“因户施策、因人施策”。原市扶贫办会同教育、卫健、医保、住建、水利、民政等部门，确保全市所有贫困人口享受到了基本医疗、义务教育、安全住房、兜底保障等政策，确保贫困群众的基本生活得到有效保障。
这些超常规措施和民生政策的落实，有力推动了我市脱贫攻坚目标的实现，确保全市7个贫困县如期摘帽脱贫。
二、五年过渡期内“四个不摘”政策的落实
进入巩固脱贫攻坚成果五年过渡期后，我市继续按照党中央的要求，认真落实“四个不摘”政策，确保脱贫成果的持续巩固。具体做法包括：
（1）摘帽不摘责任。我市始终坚持市、县、乡三级责任体系，明确各级干部在脱贫攻坚中的责任，确保帮扶政策不打折扣、不走形式。
（2）摘帽不摘政策。针对脱贫县、脱贫村和脱贫人口，我市在过渡期内继续执行各项帮扶政策，与巩固脱贫攻坚成果的相关行业部门均出台了过渡期内的帮扶政策文件，保持了帮扶政策的连贯性和稳定性。
（3）摘帽不摘帮扶。我市继续推进精准帮扶措施，确保脱贫村、脱贫群众的生产生活条件进一步得到改善，同时，持续加大就业培训、产业扶持等帮扶力度，帮助脱贫人口稳定增收。
（4）摘帽不摘监管。我市在过渡期内，继续实行严格的帮扶成效评估，定期开展暗访调研，强化监督管理，把上级考核反馈、巡视巡察发现、暗访调研中查摆的问题整改作为重中之重，以问题整改来推动巩固脱贫攻坚成果工作提升。
三、过渡期后的常态化帮扶工作
按照上级部门决策部署，2025年过渡期结束后，巩固脱贫攻坚成果工作将要平稳衔接过渡到常态化帮扶。涉及常态化帮扶工作的有关指导文件，中央和省级正在拟定。下步工作中，我们将密切关注并根据中央和省级关于巩固脱贫攻坚成果的最新部署，结合我市实际情况，严格落实各项常态化帮扶措施，确保脱贫成果得到持续巩固。同时进一步完善常态化帮扶长效机制，加大对农村低收入群体的产业扶持和就业帮扶力度，推动农村经济的持续发展，确保脱贫攻坚成果经得起时间的检验。
衷心感谢您的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2025年6月30日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966

— 1 —

 南阳市农业农村局办公室            2025年6月30日印发

¡ª

1

¡ª

ÍðÅ©ÎÄ¡²

202

5

¡³

11

ºÅ

Ç©·¢ÈË£º

ÖÜÇåÓñ

°ìÀí½á¹û£º

A

¶ÔÊÐÆß½ìÈË´óËÄ´Î»áÒéµÚ

137

ºÅ½¨ÒéµÄ´ð¸´

ÑîêÏ´ú±í£º

ÄúÌá³ö

¡°

¹ØÓÚ±£³Ö¹®¹ÌÍÑÆ¶¹¥¼áÏÎ½ÓÏç´åÕñÐËÒ»Ð©Õþ²ßµÄÁ¬

ÐøÐÔ³Ö¾ÃÐÔµÄ½¨Òé

¡±

ÊÕÏ¤

¡£

ÏÖ´ð¸´ÈçÏÂ

£º

Ò»¡¢ÍÑÆ¶¹¥¼áÆÚÄÚ²ÉÈ¡µÄ³¬³£¹æ°ï·öÕþ²ß

ÔÚÍÑÆ¶¹¥¼á½×¶Î

£¬

ÎÒÊÐÈÏÕæ¹á³¹ÂäÊµµ³ÖÐÑë¹úÎñÔº

¡¢

Ê¡Î¯Ê¡

Õþ¸®°²ÅÅ²¿Êð£¬²ÉÈ¡Ò»ÏµÁÐ³¬³£¹æ´ëÊ©ºÍÇÐÊµÓÐÐ§µÄ°ï·öÕþ²ß

£¬

Îª´òÓ®ÍÑÆ¶¹¥¼áÕ½µì¶¨ÁË¼áÊµ»ù´¡¡£

£¨

Ò»

£©

¼Ó´óÕþ²ßÖ§³ÖÁ¦¶È

¡£

ÎÒÊÐÔÚÍÑÆ¶¹¥¼áÆÚÄÚ

£¬

Ê¼ÖÕ¼á³Ö

²ÆÕþÓÅÏÈ±£ÕÏµÄÔ­Ôò

£¬

Ôö¼Ó·öÆ¶×Ê½ðÍ¶Èë

£¬

Ö§³ÖÆ¶À§ÏØ

¡¢

Æ¶À§´å

²úÒµ·¢Õ¹

¡¢

»ù´¡ÉèÊ©½¨Éè¼°¹«¹²·þÎñÌáÉý

£¬

ÓÈÆäÊÇÍ¨´å¹«Â·

¡¢

°²